АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОВЕТСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  16.03.2020 г.  № 10-р

О подготовке и проведение пожароопасного
периода в 2020 года на территории
Советского сельсовета Советского района
Курской области

    В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Лесным кодексом Российской Федерации, распоряжением Губернатора Курской области от 07.02.2020 № 37-рг " О подготовке и проведении пожароопасного сезона  2020 года на территории Курской области", в целях организации и проведения  мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы собственности, на территории Советского сельсовета Советского района от пожаров в 2020 году:

          1. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2020 года на территории Советского сельсовета.
          2. Утвердить прилагаемые:
     -состав оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2020 года на территории Советского сельсовета (далее -состав);
    -план мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2020 года на территории Советского сельсовета.
         3. Заместителю Главы Администрации Советского сельсовета Администрации Советского сельсовета  Н.А.Мироновой:
            -до 31 марта 2020 года провести заседание комиссии по   предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Советского сельсовета, на котором рассмотреть вопросы по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2020 года на территории Советского сельсовета;
           - Организовать  подготовку к прохождению пожароопасного  сезона 2020 года в соответствии с планами.
        4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
        5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Советского сельсовета -                                            Н.Т.Петров

                                                                                                                       Утвержден
                                                                                              распоряжением Администрации
                                                                                                Советского сельсовета Советского
                                                                                                 района Курской области
                                                                                                 от 16.03.2020г. № 10-р

СОСТАВ

оперативного штаба  по подготовке к пожароопасному сезону
2013 года на территории Советского сельсовета

          Петров  Н.Т.  - глава Советского сельсовета Советского района

          Миронова Н.А.  - заместитель главы Советского сельсовета

          Щедрина Г.А  - зав. Коммунарским  ФАПом, депутат Собрания депутатов
                                      Советского сельсовета

          Ларина Н.И. -  директор МКУК «Петровокарцевский ЦСДК»

          Зайцева Г.А.  -  депутат Советского сельсовета

          Холин Н.Д..  -  и.о. председателя ДПД

          Голощапов Р.В. – участковый полиции  МО МВД России «Советский»
                                         (по согласованию)

                                                                                                                       Утвержден
                                                                                              распоряжением Администрации
                                                                                                Советского сельсовета Советского
                                                                                                 района Курской области
                                                                                                 от 16.03.2020г. № 10-р

ПЛАН
по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года на территории
 Советского сельсовета

	№№
п/п
	                                     Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.Организационные мероприятия

	1
	Рассмотрение на Собрании депутатов Советского сельсовета вопросов подготовки и проведения пожароопасного сезона с заслушиванием руководителей организаций и учреждений о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности
	март
2020г.
	Глава
Советского
сельсовета

	2
	Утверждение плана  превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону
	март
2020г.
	Глава
Советского
сельсовета

	3
	Откорректировать План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Советского сельсовета
	март
2020г.
	Администрация Советского сельсовета, зам.главы

	4
	Откорректировать план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Советского сельсовета
	март
2020г.
	ООО «Кшень-Агро»,
и.о.начальника ДПД

	5
	Организация и проведение учебной тренировки по управлению силами и средствами при возникновении ЧС, вызванных природными пожарами на территории Советского сельсовета
	май
2020г.
	Глава
Советского
сельсовета,
ООО«Кшень-Агро», ДПД

	6
	Обеспечение проведения широкой информационной компании, в том числе депутатами на своих избирательных округах, направленной на соблюдение требований пожарной  безопасности в населенных пунктах сельсовета
	постоянно
	Администрация Советского сельсовета,
Депутаты
сельсовета,
 ДПД

	7
	Организация профилактической и разъяснительной работы со студентами в  Социально-аграрном техникуме им.В.М.Клыкова по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности
	постоянно
	Социально-аграрный техникуме им.В.М.Клыкова

2. Практические мероприятия

	1
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемых территорий (очистка и минерализация полос отчуждения вдоль автомобильных дорог, линий железных дорог, проходящих через лесонасаждения сельсовета, деревьев и кустарников, вдоль просек воздушных линий электропередачи), создать резервы материально-технических средств,(горюче-смазочных материалов, противопожарного инвентаря и иного оборудования) для тушения пожаров собственными силами, а также обеспечить готовность сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством
	апрель-май 2020г.

	Глава
Советского
сельсовета,
Кшенский участок производственных работ ООО «ВостокДорстрой», железнодорожная станция Кшень, отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Советскому району,
депутаты
 сельсовета,
Петровокарцевский
ЦСДК,
ООО«Кшень-Агро»,
Петровакарцевский
ЦСДК, ДПД

	2
	Проведение противопожарных мероприятий (обновление и создание защитных минерализованных полос, прокладка просек, противопожарных разрывов лесонасаждений, населенных пунктов, а также удаление сухой растительности)

апрель
2020г.
	Глава
Советского сельсовета,
Администрация Советского сельсовета, структурные подразделения

	3
	Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин, оборудования естественных и искусственных водоемов площадками с твердым покрытием, а водонапорные башни устройством для забора воды для тушения пожаров
	апрель-май
2020г.
	Глава
 Советского сельсовета,
ООО «Кшень-Агро»

	4
	Доукомплектование в каждом населенном пункте ранцевыми огнетушителями
	апрель 2020г.
	Глава
Советского
сельсовета

	5
	Оказание содействия органу местного самоуправления в осуществлении мероприятий по охране лесонасаждений сельсовета, выявлению и пресечению нарушений правил пожарной безопасности в лесах, других нарушений лесного законодательства и привлечения к ответственности лиц, виновных в их нарушении
	постоянно
	Участковый
инспектор МО
 МВД России «Советский»

	6
	Принятие мер по исключению возможности безконтрольного отжига сухой травы на территории сельсовета, активизировать применения работниками МО МВД России «Советский»  ст.63 Закона Курской области «Об административных нарушениях в Курской области» № 1-ЗКО от 4.01.2003г. по привлечению виновных к ответственности
	постоянно
	Глава
 Советского
Сельсовета, участковый полиции МО МВД России «Советский»

	7
	При повышении класса пожарной опасности в лесах определить дополнительные меры  ограничительного характера, в том числе  по запрету на использование открытого огня и посещения лесов
	в период
пожаро-
опасного
сезона
	Глава
Советского
сельсовета

	8
	При повышении класса пожарной опасности до 5-го класса организовать введение на соответствующей территории особого противопожарного режима
	в период
пожаро-
опасного
сезона
	Глава
Советского
сельсовета

	9
	Осуществление дополнительного привлечения добровольной пожарной дружины, волонтеров к тушению природных пожаров и патрулированию
	по мере необходимости
	Глава
Советского
сельсовета

	10
	Организовать контролируемые отжиги сухой травы, обеспечив меры предосторожности по их нераспространению на населенные пункты, провести разъяснительную работу с ООО «Кшень-Агро»  по недопущению сельхозпалов
	март
2020г.
	Глава
Советского
Сельсовета